Ya
ni bütünle parçalarının çatışmaıSı. Fıkıhtaki tabiriyle umum hu
sus çatışması.

2 - Bütün yönlerden tam tarnma bir çatışma. Hüküm bakı
mından birinin olumsuz, diğerinin olumlu olması gibi.

1 ;___ Hadisi:h a,mın hükmü ile kıyasın çatışması (Kıyasın ha
disi tahsis edip edemiyeceği) : Bu konudaki görüşleri Şevkani
(1255/1839) şöyle sıralar (209).

a) Cumhur kıyasla tahsisin caiz olduğu· görüşündedir. Razi,
Ebu Hanife, Şafii; Malik, Ebu'l-Huseyn el-Basri, (436/1044) Eş'ari

Ebu Hiişiın ve bir rivayete göre Ahmed b. Halibel bu görüştedir
ler.

b) . Kıyaı:;la tahsis mutlak olarak caiz değildir. Ebu Ali el
Cübbai ve bir rivayete göre Ahmed b. Hanbel ve bazı kelamcıların
görüşü böyledir.

c) AIIlı'11 daha önce kat'i bir hükümle tahsis edilmişse zannl
leşir ve bundan sonra layasla tahsis edilebilir .İsa b.

a) Ra vi fakih, zabtı sağlam,· alim, hadiste dikkatli ise haber
' . '

tercih edilir, aksi halde kıyas tercih eclilir. İsa b.· Eban ve tabileri
bu görüşteclir.

b) Eğer §,had haber daha önce ayn (murifasıl) bir delil tara
fından tahsis edilmişse kıyas tercih edilir. Kerhi (340/951) bu gö
rüştedir.

c) Kıyas, ahad haberden daha üstün bir delille sabitse ve
illet kat'i· bir delile dayamyorsa lnyas t.erC'ih ·-:>dilir. !llettl fer'de
mevcudiyeti zannı ise tevakkuf gerekn·. Bunların dışındald du
runıJarda h~.ber .tercih edilir. İbnu'l-Hacib bu gört'ıştedir.

d) . Kıyas da haber de zanniclir.

yas değil nas ismi verilmesi gerektiğini savunanlar da vardır-sa
hih olan alıad haber; illeti mer:ı.şus olsun inüstenbat olsun mutlak
oalrak bütün kıyaslara tercih edilmelidir. Sahabeden itibaren se
lefin uygulaması da böyledir. Aksi davrariışlar şahsi birkaç istisna
olmaktan öteye gidemez (21 7).

Yukarıdakiler. dışında Ebu Zelıra şu görüşleri de kaydeder :
7 ~ Ebu'l-Huseyn el-Basri (436/1044) meseleyi kıyasın du

rumuna göre ele aJır. Kıyas kat'i nassa dayamyorsa tercilı edilir.
Zanni delile dayanan ve illeti istinbat yoluyla sabit olan kıyas kar
şısında· ahad haber tercih edilir. Kıyasın aslı veya illeti zamii nas
la sabitse ahad haber tercih edilir. Kıyasın illeti m:üst~nbat, aslı

Başka bir r~vayete göre Hz. Peygamber, Sa'd b. Muaz'ın
~, (5/626) şahitliğiyle, Hz. Muaviye'ye (60/679) Hayber'lileri cizye'

den muaf tuttuğuna datt bir vesika yazdırilll§tır. .Aıiyyü'l-Kari
bu hadiBin on açıdan tarihi gerçekiere aykırı olduğunu gösterir.
Mesela, şahit olduğu söylenen Sa' d b. Muaz Hayber seferinden ön
ce ölniüş; cizye hükmü Hayber seferinden çok sonra Tebük seferi
yılında nazil olmuştur. Hz. Muaviye, Mekke fethi esnasında.ınüs- .
lüman olmuştur. Hayber anlaşma ile fethedilmemiştir. Ayrıca
yurtlarından sürülmüş olan Hayberlilei·den nasıl cizye alınabilir ..
v.s. (252).

Hz. Enes'in, Peygamberi a.s. harnarnda gördüğü . şeklindeki ri
vayet İbnu'l-Cevzi tarafından, Rasululla.h devrinde hamam bulun

. madığı yolunda tenkide uğramıştır· (253) .

Yin~ mescide kandil takan kimse için yetmişbin ·meleğin is
t,iğfar edeceği şeklindeki hadiB Zehebi (748/1347) tarafından, Hz.
Peygamberin hayatı boyUnca mescidde ne kandil yakıldı' ne de -ha:..
s~r serildi diye reddedilmiştir (254).

Aliyyü'l-Kari tarihi- vukuata ·aykırı hadisiere başka örnekler
de verir (255) .

. Bu arada haksız yere tarihi gerçekiere aykırılıkta tenkid edi
len bir hadisi örnek vererek konuya son verelim :

Bu ölçüyü kabul etmeyenler genellikle Hz. Pey-

. ganıberin ve sahabenin umumu ilgilendiren nıeselelerde tek kişi
nin rivayetini kabtll ettiğini delil olarak gösterirler. Amidi, Hane
tileriri bu görüşlerinin ayete, icnıaya ve akla aykırı olduğunu be
lirtir · (266) .

Ebu'l-Huseyn el-Basri (436/1044) ve Kerhl (340/951) gibi
alimlerin hadler konusunda haberu vahidi kabul etmemeleri . de, .
bir yönden şüphe ile hadierin düşeceği prensibine, diğer yönden
de umumu belva da tek rivayete güvenilmeyeceği prensibine da-

(263) Serahsl, 1/368.
(264) A.e., 1/369, Arnidi «Umfunu belvada» haberu vahidle sabit olduğu hal~